## AD LECTOREM.

etiam tributum reperi in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Colbertinæ. Sed præterquam quòd codex alter Colbertinus, ex quo illa à nobis editur, æquè vetustus hunc sermonem exhibet inter alias nonnullas Alcuini lucubrationes, ac duobus in locis eum docet dictum fuisse coram Karolo Magno, certum est non posse esse sancti Ambrosij, cum ejus ætate nondum institutum esset festum hypapantis, ut rectè observavit Baronius. Itaque cum hætenus sermo ille jactatus fuerit incertis sedibus, multòque integrior sit in codice illo Colbertino quàm in vulgatis Ambrosij editionibus, operæ pretium me facturum putavi si hæc eum recuderem, saltem ut suo auctori vel ea ratione restituatur.

Epistola Fredegisi de nihilo & tenebris una est ex his quæstionibus quas curiosi illorum temporum excitabant. Rem tractat prorsùs more dialectico, ludens etiam in sophismatibus, ut ingenium exerceat. Neque enim arbitror seriam fuisse scriptionem. Fredegisus porrò fuit vir magni nominis per eas tempestates, discipulus Alcuini, qui aliquot ad eum sub nomine Nathanaëlis epistolas scripsit, ex quibus quoque patet quantus vir esset Fredegisus. Fuit autem Abbas sancti Martini Turonensis post Alcuinum, & Cancellarius Ludovici Pij Imperatoris. Adversùs ob-

PRÆFATIO

tractationes ejus apologiam pro se scripsit Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis, quæ edita est in tomo primo operum ejus pag. 165.

Nobilem & elegantem Abbonis Abbatis Floriacensis epistolam ad L. Abbatem Fuldensem reperimus in veteri codice MS. bibliothecæ regię, conjunctam cum ea quam idem Abbo scripsit ad Bernardum Bellilocensem Abbatem in Lemovicibus, quæ edita est in libro de vita ejus. Sed in ista, quæ nondum edita fuerat, nonnulla observanda sunt quæ mihi videntur esse magni momenti. Nam primò de translatione corporis sancti Benedicti ad monasterium Floriacense scribit tamquam de re de qua tum inter omnes conveniebat, ita ut propter eam causam Abbas Fuldensis poposcerit ejusdem sancti reliquias ex eodem monasterio ad se mitti. Deinde ait Abbo se, cum magnifica principis Apostolorum membra supplex adijisset, Romanam Ecclesiam digno viduatam pastore offendisse. Quod non ita intelligendum est ac si sedem apostolicam Pontifice vacantem reperisset, cum certum sit Ioannem XV. sedisse tum in cathedra beati Petri. Itaque ait Abbo se Romanam Ecclesiam digno viduatam Pontifice offendisse, quia non putabat Ioannem dignum esse tanta sede. *Sanè*, inquit Aymoinus in capite x i.

AD LECTOREM

libri de vita ejus, non qualem voluit aut qualem debuit sedis apostolicæ Pontificem nomine Joannem invenit. Nempe turpis lucri cupidum atque in omnibus suis actibus venalem reperit. Quem execratus, perlustratis orationis gratia sanctorum locis, ad sua redijt. Longè aliter sentit de Gregorio V. Joannis successore, viro imperialis sanguinis, Ottonis nimirum Imperatoris propinquo, quem vocat virum totam virtutibus & sapientia compositum. de quo etiam hæc in eadem Abbonis epistola leguntur: *Gregorius, qui Joanni in apostolica successerat sede, non solum nobilitate generis, verum etiam probitate clarus mentis.* Ceterum nomen Abbatis Fuldenfis, ad quem Abbo hanc epistolam scripsit, non extat in vulgatis catalogis Abbatum illius monasterij. Successit autem haud-dubiè VVerinhario, quem in acie pro secundi Ottonis & gentis suæ gloria pugnantem adversus Sarracenos occidisse anno DCCCCLXXXII. vel sequenti scribit Brovverus. Ac si divinare licet, fortassis est Lambertus Camerarius sanctæ Fuldenfis Ecclesiæ, cujus diploma refert idem Brovverus lib. 3. cap. 16. antiquitatum Fuldensium.

Inter epistolas Manfredi Siculi, quas ad Conradum scripsit de morte Frederici II. Imperatoris, memorabilis in primis est hic locus in pagina 476. ubi scriptum est eum

## PRÆFATIO AD LECT.

facrosanctam Romanam Ecclesiam matrem suam in corde contrito humiliter recognovisse, & damna quæ dudum Ecclesijs invitus forsitan vel provocatus intulerat, integrè restauranda sancivisse. Ex quibus confirmantur quæ ab historicis scripta sunt de pœnitentia ejus in extremo vitæ tempore.

Cetera, lector, disces ex elencho qui sequitur.

ELENCHVS